
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA AMMINISTRATIVA

REGISTRO GENERALE N. 553 del 15/09/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 151 del 14/09/2023
PROPOSTA N. 719 del 13/09/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DI SPESA A FAVORE DI MANI TESE PER I SERVIZI DEL PSD - AGOSTO 2023 -
CIG: Z053BC3CF1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTE:
- La delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stata approvato il DUP 2023/2025;
- La delibera di  C.C. n. 8 del  20/03/2023 con la quale è stato approvato il  bilancio di  previsione

finanziario 2023/2024;
- La delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione Finanziario per l’esercizio 2022;

VISTO che  i  dipendenti  identificati  come responsabili  di  servizio,  sono abilitati  a  sottoscrivere  gli  atti
d’impegno così come previsto dall’art.23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 T.U. D.Lgvo n.267/2000;

PREMESSO che  con  Decreto  Sindacale  n.  13  del  04/07/2023,  la  sottoscritta  è  stata  nominata
Responsabile dell’Area Amministrativa;

PREMESSO  che  il  Comune  di  Scafa,  in  qualità  di  capofila  della  Zona  di  gestione  sociale  “Area
Pedemontana – Valle dell’Orta”, con determinazione n. 56 del 21.03.2018, di adozione della determina a
contrarre,  ha  indetto  una  procedura  negoziata,  previo  esperimento  di  un’indagine  di  mercato,  per
l’affidamento dei servizi alla persona previsti nel PSD 2017/2018 di cui al PSR 2016/18 (D.C.R. Regione
Abruzzo  n.  70/4  del  09.08.2016):  Segretariato  Sociale,  Servizio  Sociale  Professionale,  Punto  Unico  di
Accesso/UVM,  Assistenza  Domiciliare  Anziani  e  Disabili  in  SAD/ADI,  Teleassistenza,  Assistenza
Domiciliare  Educativa  Minori,  Assistenza  Scolastica  disabili,  Mediazione  Familiare  e  servizio
Affido/adozione”, e approvazione dell’avviso per manifestazione di interesse;

DATO ATTO che con la precedente determinazione n. 125/R del 21.09.2018 si è provveduto a:

1.   prendere atto dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, da parte del
secondo  concorrente  in  graduatoria,  Cooperativa  Sociale  “Mani  Tese”,  con  sede  in  salita
Pacchiarotti n. in Scafa, P.Iva-C.F. 02105000687;

2.   dare atto dell’esito della verifica dei costi del personale e degli oneri di sicurezza indicati in sede
di offerta economica, come da documentazione pervenuta al prot.n. 6118 del 18.09.2018

3.   disporre l’aggiudicazione della gara in oggetto, alla Cooperativa Sociale “Mani Tese”;
4.  dichiarare - ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - l’avvenuta efficacia,

dell’aggiudicazione suddetta, attesa la completezza dei controlli da esperire, e l’esito positivo
degli stessi;

PRECISATO che il provvedimento di aggiudicazione definitiva efficace è stato comunicato, ai sensi dell’art.
76 comma 1 e comma 5 lett. a), ai concorrenti che hanno presentato un'offerta ammessa in gara; 

DATO ATTO che con la  precedente  determinazione n.  129/R del  29.09.2018,  si  è  disposta la consegna

AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 553 del 15/09/2023 - Pag. 1 di 6



anticipata dei suddetti Servizi, dall’ 01/10/2018, e sino alla sottoscrizione del contratto;

DATO ATTO che la Regione Abruzzo, con deliberazione della G.R. n. 949/C del 7.12.2018, ha disposto la
proroga del PSZ considerata la necessità indifferibile di evitare l’interruzione dei servizi e di assicurare la
continuità degli stessi, fino all’approvazione del nuovo Piano Sociale Regionale e comunque non oltre il
31.12.2020;

RICHIAMATO il capitolato di gara che prevede: “I servizi hanno durata presunta di quattro 04 (mesi) dal
01/09/2018 al 31/12/2018. L’appalto decorrerà dalla data di stipulazione del contratto ovvero, in caso di
esecuzione delle attività prima della stipula del contratto, dalla data di avvio dei servizi risultante da apposito
verbale,  redatto  in  contraddittorio  tra  le  parti,  in  pendenza  di  stipulazione  del  contratto  stesso.  …  In
considerazione della natura di pubblico interesse dei servizi oggetto di appalto, la durata del contratto in
corso  di  esecuzione  potrà  essere  modificata  per  il  tempo strettamente  necessario  alla  conclusione  delle
procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106 co. 11 del Codice. In tal
caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli -
prezzi, patti e condizioni. La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime
condizioni, per una durata pari a 12 mesi, per un importo di € 405.263,94, al netto di Iva e/o di altre imposte
e  contributi  di  legge,  nonché  degli  oneri  per  la  sicurezza  dovuti  a  rischi  da  interferenze.  La  stazione
appaltante esercita tale facoltà comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata almeno
30 giorni prima della scadenza del contratto originario”;

DATO ATTO che con deliberazione della G.C. n. 137 del 19.12.2018 si è disposto di avvalersi della facoltà
prevista  dall’art.  4  del  capitolato  di  gara,  nel  rispetto  dell’art.  106 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  e  dunque  di
avvalersi della facoltà di rinnovo dei servizi alla persona previsti nel PSD 2017/2018, per la durata di n. 12
mesi;

PRESO ATTO che la Cooperativa affidataria del servizio, con nota protocollata al n. 639 del 24.01.2019, ha
accettato la prosecuzione del servizio alle stesse condizioni, come previsto nel capitolato di gara;

PRECISATO che ai sensi dell’art.  3.3. del capitolato di gara, la decorrenza dell’appalto è “dalla data di
stipulazione del contratto ovvero, in caso di esecuzione delle attività prima della stipula del contratto, dalla
data di avvio dei servizi risultante da apposito verbale, redatto in contraddittorio tra le parti, in pendenza di
stipulazione del contratto stesso”;

DATO  ATTO  che  l’esecuzione  anticipata  dei  servizi  è  stata  avviata  in  data  01/10/2018,  e  dunque
l’affidamento del servizio, per la durata di n. 3 mesi prorogato successivamente fino al 31.12.2019;

DATO ATTO che, con precedente determinazione n. 161 del 27/11/2019, l’affidamento di cui trattasi, nelle
more dell’adozione del nuovo PSR da parte della Regione Abruzzo è stato prorogato fino al 31.12.2020
assumendo il relativo impegno di spesa per garantire lo svolgimento di tali servizi fino al 31.12.2020 da parte
della Cooperativa Sociale Mani Tese, pari ad €. 398.039,40, IVA 5% compresa, con imputazione al Cap.2084
Art. 1 PDC 1.03.02.11.002 denominato “SPESE SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI PER LA ZONA VALLE
DELL'ORTA - AREA PEDEMONTANA - AMBITO DISTRETTUALE ECAD N.17”;

DATO ATTO inoltre che, in assenza del nuovo PSR, con deliberazione della G.C. n. 119 del 07.12.2020 e
con propria determinazione n. 359 del 16/12/2020 si è disposta proroga sino al 31.12.2021 dei servizi alla
persona previsti  nel  PSD 2017/2018 aggiudicati  dal  Comune di  Scafa  con determinazione n.  129/R del
29.09.2018 alla Cooperativa Sociale “Mani Tese”, sede in salita Pacchiarotti n. 1 in Scafa;

DATO ATTO inoltre che in assenza del nuovo PSR, con deliberazione della G.C. n. 157 del 28.12.2021 e con
propria  determinazione  n.  403 del  29/12/2021 si  è  disposta  proroga  sino al  31.12.2022 dei  servizi  alla
persona previsti  nel  PSD 2017/2018 aggiudicati  dal  Comune di  Scafa  con determinazione n.  129/R del
29.09.2018 alla Cooperativa Sociale “Mani Tese”, sede in salita Pacchiarotti n. 1 in Scafa;

DATO ATTO che con determina n.125 del 28.12.2022, in recepimento della Delibera di Giunta Comunale

AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 553 del 15/09/2023 - Pag. 2 di 6



del 21.12.2022 “Atto di indirizzo per la proroga al 31.03.2023  dell'affidamento dei Servizi alla persona del
PSD  2017/2018  di  cui  al  PSR  2016/18  (D.C.R.  Reg.Abruzzo  n.  70/4  del  09.08.16)  nelle  more
dell'affidamento servizi PSD 2023/2025 di cui PSR 2022/2024” è stata disposta la proroga al 31.03.2023 dei
servizi  sociali  del  piano di  zona all’operatore  Mani  Tese  per  la  complessiva  somma di  euro  97.560,70
(novantasettecinquecentosessantamilavirgolasettanta) IVA 5% compresa, a valere sul bilancio di previsione
e.f. 2023 sul Cap. 2084 – art. 1 pdc 1.03.02.11.002 denominato “Spese servizi sociali associati per la zona
valle dell'Orta - area pedemontana - ambito distrettuale ecad n.17, giusto impegno di spesa n. 2022/29/59/1;

DATO ATTO che con determina n. 55 del 27/03/2023, nelle more dell'affidamento servizi PSD 2023/2025 di
cui  PSR  2022/2024”  è  stata  disposta  la  proroga  al  30.06.2023  dei  servizi  sociali  del  piano  di  zona
all’operatore Mani Tese per la complessiva somma di euro 82.000,00 IVA 5% compresa, a valere sul bilancio
di previsione e.f. 2023 sul Cap. 2084 – art. 1 pdc 1.03.02.11.002 denominato “Spese servizi sociali associati
per la zona valle dell'Orta - area pedemontana - ambito distrettuale ecad n.17;

DATO ATTO infine  che  con determina  n.  97  del  30/06/2023,  nelle  more  dell'affidamento  servizi  PSD
2023/2025 di cui PSR 2022/2024” è stata disposta la proroga al 31/10/2023 dei servizi sociali del piano di
zona all’operatore Mani Tese per la complessiva somma di euro 110.000,00 IVA 5% compresa, a valere sul
bilancio di previsione e.f. 2023 sul Cap. 2084 – art. 1 pdc 1.03.02.11.002 denominato “Spese servizi sociali
associati per la zona valle dell'Orta - area pedemontana - ambito distrettuale ecad n.17;

DATO ATTO che la  suddetta proroga decorre dall’01/07/2023 per la durata 5 mesi, fino al 30/10/2023, e
comunque  fino  all’aggiudicazione  a  nuovo  operatore  economico  a  seguito  di  esperimento  della  nuova
procedura di gara una volta adottato il nuovo P.S.R., in base alla nuova programmazione dei servizi che dallo
stesso verrà predisposta;

VISTE le seguenti fatture relative ai servizi sociali svolti nel mese di AGOSTO 2023:

fattura data
Importo (iva 5%

compresa) servizio contr. Inad.

116/PA 06/09/2023
€ 1.678,36

SERVIZI SOCIALI Comune di CUGNOLI NO

117/PA 06/09/2023
€ 3.020,25 SERVIZI  SOCIALI  Comune  di

ROCCAMORICE NO

118/PA 06/09/2023
€ 3.553,75 SERVIZI  SOCIALI  Comune  di  TORRE  DE’

PASSERI NO

115/PA 06/09/2023
€ 3.742,13 SERVIZI  SOCIALI  Comune  di  TOCCO  DA

CASAURIA NO

119/PA 06/09/2023
€ 5.340,12

SERVIZI SOCIALI Comune di SCAFA SI

TOTALE € 17.334,61    

RISCONTRATO che i servizi in argomento sono stati regolarmente effettuati;

DATO ATTO che il  CIG che identifica  la  presente  fornitura  è  il  n.  Z053BC3CF1 e  risulta  acquisita  la
certificazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010;

AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 553 del 15/09/2023 - Pag. 3 di 6



VISTO il DURC online prot. n. INPS_36089967 del 22/05/2023 con scadenza validità 19/09/2023 dal quale
si  evince  che  la  Cooperativa  Sociale  Mani  Tese  risulta  in  regola  con  gli  adempimenti  previdenziali,
assicurativi ed assistenziali;

VISTI gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  visto  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio”;

VISTO il T.U. - D.Lgvo n° 267 del 18/08/2000;

VISTA  la Legge  07.08.1990 n. 241;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

D E T E R M I N A

1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determina anche se
materialmente non riproposta per iscritto;

2) Di  liquidare le seguenti  fatture relative  ai  servizi  sociali  svolti  nel  mese di  AGOSTO 2023 alla
Cooperativa Sociale Mani Tese di Scafa: 

fattura data
Importo (iva 5%

compresa) servizio contr. Inad.

116/PA 06/09/2023
€ 1.678,36

SERVIZI SOCIALI Comune di CUGNOLI NO

117/PA 06/09/2023
€ 3.020,25 SERVIZI  SOCIALI  Comune  di

ROCCAMORICE NO

118/PA 06/09/2023
€ 3.553,75 SERVIZI  SOCIALI  Comune  di  TORRE  DE’

PASSERI NO

115/PA 06/09/2023
€ 3.742,13 SERVIZI  SOCIALI  Comune  di  TOCCO  DA

CASAURIA NO

119/PA 06/09/2023
€ 5.340,12

SERVIZI SOCIALI Comune di SCAFA SI

TOTALE € 17.334,61    

3)  Di dare atto che la spesa trova copertura rispettivamente sul Cap. 2084 Art. 1 PDC 1.03.02.11.002
denominato  “SPESE  SERVIZI  SOCIALI ASSOCIATI  PER  LA ZONA VALLE  DELL'ORTA -  AREA
PEDEMONTANA - AMBITO DISTRETTUALE ECAD N.17” del bilancio di previsione 2023/2025, anno
2023;

AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 553 del 15/09/2023 - Pag. 4 di 6



4)  Di dare atto altresì:
-    che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. Z053BC3CF1 e risulta acquisita la certificazione

per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010;
-  che il DURC online prot. n. INPS_36089967 del 22/05/2023 con scadenza validità 19/09/2023 risulta

in regola con gli adempimenti previdenziali, assicurativi ed assistenziali;
-  che è stata effettuata la verifica di inadempimenti in Agenzia delle Entrate riscossione ai sensi dell’art.

48/bis del DPR 602/1973;
 

5) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria;

6) di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  all’Albo  Pretorio  per  15  giorni
consecutivi.

7) Di rendere noto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Anna Breggia;

La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e
del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi in condizioni di
conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

Il Responsabile del Servizio Amministrativo
dott.ssa Anna Breggia 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 719 del 13/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di  regolarità  tecnica  firmato digitalmente dal  Responsabile  del  Servizio    BREGGIA ANNA in  data
14/09/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 719 del 13/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 218 1 22 MANI TESE - COOPERATIVA SOCIALE 1.678,36

2023 218 2 22 MANI TESE - COOPERATIVA SOCIALE 3.020,25

2023 218 3 22 MANI TESE - COOPERATIVA SOCIALE 3.742,13

2023 218 4 22 MANI TESE - COOPERATIVA SOCIALE 5.340,12

2023 218 5 22 MANI TESE - COOPERATIVA SOCIALE 3.553,75

Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario   NERONE
FABRIZIO il 15/09/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 914

AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 553 del 15/09/2023 - Pag. 5 di 6



Il 21/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 553 del 15/09/2023 con oggetto:
LIQUIDAZIONE DI SPESA A FAVORE DI MANI TESE PER I SERVIZI DEL PSD - AGOSTO 2023 - CIG: Z053BC3CF1

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  BREGGIA ANNA il 21/09/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 553 del 15/09/2023 - Pag. 6 di 6


